



2023

La BCN en bref

En un clin d'œil

CHF 11'879 millions

Somme du bilan

+5,1%



CHF 47,5 millions

Bénéfice
de l'exercice

+11,6%



CHF 35 millions

Rémunération
de l'Etat

+16,7%



CHF 6'568 millions

Avoirs de
la clientèle

+0,9%



CHF 1'001 millions

Fonds propres

+6,0%



CHF 8'381 millions

Hypothèques

+0,3%



Chiffres-clés

	<i>en millions CHF</i>	2023	2022	Evolution en %*
Bilan				
Somme du bilan		11'879	11'306	5,1%
Prêts à la clientèle		9'076	9'094	-0,2%
Avoirs de la clientèle		6'568	6'506	0,9%
Fonds propres (après emploi du bénéfice)		1'001	944	6,0%
Ratio CET1 (fonds propres de base durs)		20,6	19,5	5,9%
<i>en milliers CHF</i>				
Produits et charges				
Opérations d'intérêt		137'080	98'114	39,7%
Opérations de commissions et des prestations de service		30'556	30'237	1,1%
Opérations de négoce		11'803	9'391	25,7%
Autres résultats ordinaires		1'877	2'289	-18,0%
Charges		76'341	70'201	8,7%
<i>en milliers CHF</i>				
Résultats				
Produits		169'113	140'040	20,8%
Résultat opérationnel		91'267	63'577	43,6%
Bénéfice de l'exercice		47'544	42'616	11,6%
<i>en milliers CHF</i>				
Répartition du bénéfice				
Rémunération totale à l'Etat de Neuchâtel		35'000	30'000	16,7%
<i>dont intérêt sur capital de dotation CHF 100'000 à 5%</i>		5'000	5'000	0,0
Attribution en fonds propres		56'244	34'716	62,0%
<i>en %</i>				
Rentabilité				
Rentabilité opérationnelle des fonds propres		9,1	6,7	2,4
Ratio coûts/revenus		42,1	50,1	-8,0
Variation				
Notre présence				
Nombre de points de vente		11	12	-1
Nombre de bancomats et d'appareils de versement		55	57	-2
Evolution du personnel				
Nombre de collaborateurs		311	301	10
Nombre de postes de travail à 100%		278,6	269,9	8,7
Nombre d'apprentis		20	21	-1

* Dans ce tableau et les suivants, les évolutions en % sont toujours calculées sur les chiffres non arrondis, ce qui explique certaines différences avec les valeurs arrondies présentées dans les colonnes précédentes.

Bilan au 31 décembre 2023 avant répartition du bénéfice

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2023	31.12.2022
Actifs				
Liquidités			1'983'398	1'370'459
Créances sur les banques			30'047	164'567
Créances résultant d'opérations de financement de titres		1	0	0
Créances sur la clientèle		2	695'353	741'915
Créances hypothécaires		2	8'380'898	8'352'325
Opérations de négoce		3	4'706	4'160
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés		4	31'645	53'937
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0
Immobilisations financières		5	687'029	557'567
Comptes de régularisation			14'858	9'751
Participations		6/7	20'513	20'506
Immobilisations corporelles		8	28'121	29'232
Valeurs immatérielles		9	0	0
Autres actifs		10	2'340	1'245
Total des actifs			11'878'908	11'305'664
Total des créances subordonnées			0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>			0	0
Passifs				
Engagements envers les banques			910'493	1'098'891
Engagements résultant d'opérations de financement de titres		1	575'000	0
Engagements résultant des dépôts de la clientèle			6'289'703	6'341'487
Engagements résultant d'opérations de négoce		3	0	0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés		4	5'984	3'625
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0
Obligations de caisse			278'328	164'973
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage		15	2'715'000	2'641'000
Comptes de régularisation			31'819	26'586
Autres passifs		10	30'051	53'542
Provisions		16	6'997	1'271
Réserves pour risques bancaires généraux		16	540'924	497'224
Capital social		17	100'000	100'000
Réserve légale issue du bénéfice			346'950	334'382
Bénéfice reporté			114	68
Bénéfice de l'exercice			47'544	42'616
Total des passifs			11'878'908	11'305'664
Total des engagements subordonnés			0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>			0	0
Opérations hors bilan				
Engagements conditionnels		2/28	20'133	24'900
Engagements irrévocables		2	214'977	231'121
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires		2	30'749	30'749
Crédits par engagement		2	0	0

Compte de résultat au 31 décembre 2023

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2023	31.12.2022
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des intérêts et des escomptes		33	177'629	125'068
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce			102	90
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières			5'146	1'431
Charges d'intérêts		33	-58'000	-28'465
<i>Résultat brut des opérations d'intérêts</i>			<i>124'878</i>	<i>98'123</i>
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêt			12'203	-9
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts			137'080	98'114
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement			15'441	16'498
Produit des commissions sur les opérations de crédit			1'964	2'041
Produit des commissions sur les autres prestations de service			14'858	13'332
Charges de commissions			-1'707	-1'634
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service			30'556	30'237
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur			11'803	9'391
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières			0	1'635
Produit des participations			1'572	1'446
Résultat des immeubles			100	101
Autres produits ordinaires			205	71
Autres charges ordinaires			0	-964
Sous-total autres résultats ordinaires			1'877	2'289
Charges d'exploitation				
Charges de personnel		34	-43'087	-40'027
Autres charges d'exploitation		35	-33'254	-30'175
Sous-total charges d'exploitation			-76'341	-70'201
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles			-7'928	-6'571
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes		36	-5'780	318
Résultat opérationnel			91'267	63'577
Produits extraordinaires		36	77	1'139
Charges extraordinaires		36	-100	0
Variations des réserves pour risques bancaires généraux		36	-43'700	-22'100
Bénéfice de l'exercice			47'544	42'616



Banque Cantonale Neuchâteloise

Place Pury 4

CH-2001 Neuchâtel

T +41(0)32 723 61 11

info@bcn.ch

www.bcn.ch